
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 28 

Data   26-11-2020 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022 ART. 175, COMMI 1 E 2 DEL TUEL. ALTRI 

PROVVEDIMENTI. 

 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle 

ore 19:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, pubblica, che é 

stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO P ALESSANDRINI LEONARDO P 

VIOLA  ANGELO P MARCOLINI LEONELLO P 

DE SANTIS MATTEO P PETROCCHI FRANCESCO P 

SACCHI GIOVANNI P GRADOZZI FRANCESCO A 

SETTIMI GIAMPAOLO P MORI ANNA A 

CONTI VALENTINA P   

 

 

AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 10, DEL VIGENTE STATUTO COMUNALE, 

PARTECIPANO GLI ASSESSORI ESTERNI SENZA DIRITTO DI VOTO: 

 

 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   2 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor CIAFFARONI DOMENICO in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott. PASQUALE ERCOLI. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

DE SANTIS MATTEO 

MARCOLINI LEONELLO 

PETROCCHI FRANCESCO 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

           Riferisce al Consiglio Comunale il dipendente del settore contabile, debitamente 

autorizzato dal Sindaco. Il consigliere Petrocchi Francesco dichiara voto contrario 

all’approvazione del provvedimento, poiché non ha avuto modo di visionare i 

documenti riguardanti la variazione di bilancio con la dovuta cognizione di causa. Il 

Sindaco, in replica, dichiara:  

1) che le proposte di deliberazione del Consiglio sono state messe a disposizione dei 

Consiglieri Comunali secondo il Regolamento del Consiglio e nell’osservanza della 

normativa sul Covid-19.  

2) che, nello specifico, si tratta di una variazione tecnica al bilancio di esercizio, 

necessaria per adeguare le previsioni iniziali all’andamento della gestione, da qui al 

termine dell’esercizio.  

           Conclude l’intervento, dichiarando che i diritti e le garanzie dei Consiglieri 

Comunali in materia di accesso alle proposte di deliberazione del Consiglio Comunale 

sono ampiamente garantiti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO che il nuovo ordinamento contabile recato dal D. Lgs. N. 118/2011, modificato 

dal D. Lgs. N. 126/2014 (che ha anche sensibilmente aggiornato il D. Lgs. N. 267/2000-

TUEL), integrato dai principi contabili generali e applicati (modificati dai DM MEF 

20/05/2015,07/07/2015,01/12/2015 e 30/03/2016), ha introdotto una disciplina 

completamente diversa riguardo alle variazioni al bilancio di previsione finanziario; 

 

RICORDATO che nel nuovo ordinamento contabile: 

a) la spesa è classificata in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, capitoli e 

articoli; 

b) l’entrata è classificata in titoli, tipologie, categorie, capitoli e articoli. 

Dato atto che oltre al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011), fondamentale è la lettura dell’art. 175 del 

TUEL, come modificato dal D. Lgs. N. 126/2/014; 

 

VISTO l’art. 175 d. Lgs. 267 del 18/08/2000, aggiornato al D. Lgs 118/2011, e integrato 

dal D. Lgs 126/201, che testualmente prevede: 

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 

seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

(594); 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5–bis e 5-quater. (595); 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre di ciascun anno:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

a) l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma 

di spesa; 

b) l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento 

pari a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 

secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato e accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla e imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente. (596) (608) 

….omissis…..”;  

 

EVIDENZIATO che le variazioni che modificano l’importo della Missione-

Programma-Titolo e/o l’importo del Titolo Tipologia, approvati dal Consiglio 

Comunale sono di competenza del Consiglio stesso; 

 

DATO ATTO che i pareri dei revisori sono obbligatori solamente sulle variazioni di 

bilancio di competenza del Consiglio comunale, ovvero dove espressamente previsti 

dalla legge, o dai principi contabili (art. 239 del TUEL); 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, in data 13/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, in cui veniva approvata la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione per il periodo 2020/2022 e il bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2020/2022; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 13/07/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui si è provveduto agli adempimenti in materia di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020, ai sensi dell’articolo 193, comma 

2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DATO ATTO che le variazioni da apportare al bilancio si concretizzano:  

 

MAGGIORI ENTRATE come di seguito dettagliato: 

 - in parte corrente per € 53.463,70 per l’anno 2020 e per € 20.000,00 per l’anno 2021 

derivanti da maggiori contributi da Ministero, Regione e altri enti; 

- in conto capitale per € 409.938,78 per l’anno 2020 e per € 52.000,00 per l’anno 2021; 

 

MAGGIORI USCITE come di seguito dettagliato: 

- in parte corrente per € 42.800,00 imputati ad assestamenti su capitoli al fine di 

garantire la copertura; 

- in parte corrente per € 33.463,70 per accantonamento per quanto incassato quale 

contribuzione ex articolo 106 DL 34/2020; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- in conto capitale per € 409.938,78 anno 2020 e € 52.000,00 anno 2021; 

 

MINORI USCITE 

- in parte corrente per € 2.800,00 a seguito di assestamento su capitoli di bilancio; 

 

RISCONTRATA, altresì, la necessità di procedere a un aggiornamento del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, di cui all’articolo 21 del d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, in quanto sono intervenute nuove disponibilità economiche che 

consentono l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 

approvazione del programma; 

 

DATO ATTO che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano 

gli equilibri di bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive 

necessità connesse all’attività amministrativa, che sono dettagliate in allegato alla 

presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che sul provvedimento in oggetto è stato acquisito il parere favorevole 

del Revisore dei conti – Dott. Giacomo Marcantoni, che si allega alla presente 

deliberazione; 

 

TUTTO CIO’ premesso e visti gli allegati pareri tecnico, contabile di conformità 

dell’azione amministrativa, si propone: 

 

Di approvare la variazione di competenza al bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 175, comma 2, del TUEL, come da Allegato 1; 

Dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano gli 

equilibri di bilancio, né gli equilibri di finanza pubblica; 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 118/2011, così come modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 

- il d.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario e il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere in merito;  

 

CON VOTAZIONE legalmente espressa, resa ed accertata in forma palese, con voti 

favorevoli 8  e contrari 1 (Petrocchi Francesco), su 11 Consiglieri assegnati, 9 presenti e 

votanti,; 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

1. DI APPROVARE la variazione di competenza al bilancio di previsione 

2020/2022, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 175, comma 2, del TUEL, 

come da Allegato 1. 

 

2. DI DARE ATTO che le variazioni apportate con il presente provvedimento, non 

alterano gli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 162 comma 6 e dell’art. 193 

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

3. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata alla premessa, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 26-11-2020          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 
Montefortino, 26-11-20         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 26-11-20         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 26-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

 F.to ERCOLI PASQUALE        F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 11-12-2020 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 11-12-2020 per rimanervi fino al 26-12-2020 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 11-12-20           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to Paola Sciamanna 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 21-12-2020; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 11-12-20 al 26-12-20, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità. 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino, li 26.11.2020                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 11-12-20           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Sciamanna Paola 

 

 


